[image: ]

CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI MIRIM
Estado de São Paulo
GABINETE DO VEREADOR ADEMIR JUNIOR
Indicação Nº 944/2025Indicação Nº 944/2025

EMENTA: INDICO AO EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL DR. PAULO DE OLIVEIRA E SILVA, POR INTERMÉDIO DA SECRETARIA COMPETENTE, A NECESSIDADE DE REALIZAÇÃO DO SERVIÇO DE PODA DOS GALHOS QUE ULTRAPASSAM OS MUROS DA EMEB PROFESSOR HUMBERTO BRASI, EM RAZÃO DE ESTAREM OBSTRUINDO A PASSAGEM DE PEDESTRES, NA LOCALIDADE DO BAIRRO JARDIM PAULISTA, NA REGIÃO NORTE.

SENHOR PRESIDENTE,
SENHORAS E SENHORES VEREADORES,
	Na data de 19 de novembro de 2025, este vereador esteve no local da demanda e, através do trabalho de fiscalização, constatou que trechos do passeio público estão sendo obstruídos pelos galhos das árvores plantadas no interior da EMEB Prof. Humberto Brasi. Esses galhos ultrapassam os limites do muro da escola e invadem o lado externo do prédio, dificultando o trânsito de pedestres.
	É de extrema importância que as calçadas estejam livres de qualquer obstáculo, para garantir a tranquilidade e a segurança de todos os cidadãos que utilizam o passeio, especialmente os alunos da unidade escolar, que passam pelo local diariamente, bem como os moradores da região.
	A obstrução das calçadas também compromete a acessibilidade e o direito de ir e vir da população, que depende desse espaço público para se deslocar de forma segura. Diante da relevância da situação, é imprescindível que a medida seja tomada com a maior urgência.
	Portanto, apresento a V. Exª., nos termos do Art. 160 do Regimento Interno, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Paulo de Oliveira e Silva, juntamente com a Secretaria competente, solicitando a realização do serviço de poda dos galhos que estão ultrapassando os muros da EMEB Prof. Humberto Brasi e obstruindo a passagem de pedestres, no bairro Jardim Paulista – Região Norte.

Sala das Sessões “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, em 03 de dezembro de 2025.

ADEMIR SOUZA FLORETTI JUNIOR
[image: ]VEREADOR

[bookmark: _GoBack]
Rua Dr. José Alves, 129 - Centro - Fone: (019) 3814.1200 - Fax: (019) 3814.1224 – Mogi Mirim - SP
image1.png

image2.jpeg

image3.jpeg

image4.jpeg